
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

20/11/2019

DELIB. N. 90 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 – VARIAZIONE DI CASSA 
(ART. 175 COMMA 5-BIS, LETT. D) DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTI del mese di NOVEMBRE nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 20/11/2019

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 – VARIAZIONE DI CA SSA (ART. 175 COMMA 5-

BIS, LETT. D) DEL D.LGS. N. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9
del decreto legge n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
Richiamato  il  novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che
disciplina la competenza delle variazioni di bilancio:
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste
dai commi 5-bis e 5- quater”;
Richiamato inoltre il comma 5-bis del sopra citato articolo, che individua le variazioni di
bilancio di competenza della Giunta comunale:
“(…..)  variazioni  delle  dotazioni  di  cassa,  salvo  quelle  previste  dal  comma  5-quater,
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo (….);
Visto il comma 5-ter dello stesso articolo, per il quale:
“Con  il  regolamento  di  contabilità  si  disciplinano  le  modalità  di  comunicazione  al
Consiglio delle variazioni di bilancio di cui al comma 5-bis”;
Richiamati

il comma 9-bis del già citato articolo 175 del TUEL, per il quale:
“Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di
cui  all'art.  10,  comma  4,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modificazioni, allegato al provvedimento di approvazione della variazione [...]".
l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale:
"Alle  variazioni  di  bilancio  di  previsione,  disposte  nel  rispetto di  quanto  previsto  dai
rispettivi  ordinamenti  finanziari,  sono  allegati  i  prospetti  di  cui  all'allegato  n.  8,  da
trasmettere al tesoriere";
Visto l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  10  del  2.4.2019  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 24.4.2019 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione PEG per il triennio 2019-2021;
Dato atto che si rende necessario procedere a una variazione delle previsioni di cassa di
alcuni capitoli di spesa;
Verificato  che,  in relazione alla presente variazione di  cassa,  il  fondo di  cassa al  termine
dell’esercizio non risulta negativo;
Dato atto  che la presente variazione delle dotazioni di cassa rientra nella competenza
della Giunta comunale, ai sensi del sopra richiamato articolo 175, comma 5-bis, lettera d);
Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto
del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di
revisione in  considerazione di  quanto disposto dall’articolo  239,  comma  1,  lettera  b),
punto 2), del decreto legislativo n. 267/2000;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 20/11/2019

Dato atto  che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio
comunale, nei termini di legge e secondo le modalità previste dal vigente regolamento di
contabilità;
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs n 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di apportare  al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021 le variazioni
analiticamente  dettagliate  nel  prospetto  allegato,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

1. di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i
vincoli di finanza pubblica;
2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  risulta  coerente  con  il  contenuto  del
documento unico di programmazione 2019-2021;
3. di comunicare  i dati di interesse della variazione in oggetto al Tesoriere dell’Ente ai
sensi dell’art. 175, comma 9-bis del TUEL;

Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione

D E L I B E R A

L’immediata eseguibilità della presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.

267/2000.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 20/11/2019 n. VAR C NOV  

COMUNE DI PAPOZZE

Provincia di Rovigo

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.712,80

68.977,02

77.670,43

0,00

19,39

0,00

0,00

8.712,80

68.977,02

77.689,82

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 77.670,43

68.977,02 0,00

19,39

0,00

0,00

68.977,02

77.689,82

8.712,80 8.712,80

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 861.576,16

472.568,32 0,00

19,39

0,00

0,00

472.568,32

861.595,55

389.027,23 389.027,23

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

177.978,10

163.280,00

383.486,39

0,00

0,00

0,00

-42.228,29

177.978,10

163.280,00

341.258,10

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 383.486,39

163.280,00 0,00

0,00

0,00

-42.228,29

163.280,00

341.258,10

177.978,10 177.978,10

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 383.486,39

163.280,00 0,00

0,00

0,00

-42.228,29

163.280,00

341.258,10

177.978,10 177.978,10

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

10.198,31

0,00

0,00

42.208,90

0,00

0,00

0,00

10.198,31

42.208,90

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

10.198,31 0,00

42.208,90

0,00

0,00

10.198,31

42.208,90

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

113.017,62 0,00

42.208,90

0,00

0,00

113.017,62

42.208,90

0,00 0,00

1.161.946,77

6.924.312,05

7.992.881,86

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

42.228,29 -42.228,29

1.161.946,77

6.924.312,05

7.992.881,86

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 29 DEL 20/11/2019

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 – VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175 COMMA 
5-BIS, LETT. D) DEL D.LGS. N. 267/2000)

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 20.11.2019

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 20.11.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 90 del 20/11/2019

BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 – VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175 COMMA 
5-BIS, LETT. D) DEL D.LGS. N. 267/2000)

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


